ment ilh poront faire de chu, si ont pris les armes des nobles barons qui

ont faite paix sens eaux, et ont en cascon escut faite portraire une main

qui brise (che astoit à dire qu'ilh avoient brisiiet leur convent et leur foid),

et puis ont tous les eskus pendus, Il et 11, droit al mure de la halle : qui

vient al conte de Louz à grant displaisanche, et aux altres aussi ; et l'evesque

en oit grant joie. Et ne targal mie l'evesque, ains envoiat des gens d'armes 2

en ses garnisons qui chevalchoient sor cheaux de Huy tous les jours; et

les Huyois se sont armeis et alerent vers Uffey, si ont arse le castel, l'en-

glieze et la vilhe; et puis alerent à Warfesee 3

, si ont prise les bleis que

l'evesque avoit là et les ont emporteit en Huy el en ont paiiet leur sol-

diers; et chu fut en mois de may le XXe jour, l'ain deseurdit. Quant l'eves-

que soit chu, si fut corochiet, se mandat le sangnour de Falconmont et

assemblât grant gens : et y fut li castelains de Waremme, et mesires Eus-

tause li Frans-hons et pluseurs altres barons qui astoient de la partie

^«rvitïfm d'Awans. Adonc l'evesque soy partit de Liège et voloit aleir à Huy; mains

Lyon de Amain li dest que Johans, ly sires de Halhut*, à grant gens astoit

venus à Huy por socorir cheaz de Huy; quant l'evesque entendit che, de

Fol. 20'J r».

Granl i;uere entre l'e

vesquc et Huyois.

Huyois ardirent Ufley

Huy.

1 Solonc, le long.

* Le M S. B. ajoute : en Condros.

s Var. Warsee.

4 Var. Balhut. Baillcul.
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coroche estincelle et jurait' qu'ilh arderait le sires de Halliut son paiis
2

; et L'evesque arditieierre

ses oust fist là conduire et ardit son pans, vilhes, maisons et hamel. et li

fist grant damage. Ly sires de Halhut le soit, si assemblât les Dyonantois

et Huyois, et se vint logier tout droit à Hansinel 3
, tous apparelhiés por com-

batre; et fut che le XIXe jour de june. A l'evesque fut che dit entour mee

nuit, si fist ses gens armeir et puis ilh s'en vint à Hansenel por combalre

cheaz qui là astoient logiés; mains ons les avoit dit que li evesque venoit

por eaz à combatre, si qu'ilh astoient de la vilhe yssus et rengiés sus les

champs etdesquendus à piet; bien en astoit VIm , petis et crans; et li eves- L'evesque corit sus
r '.

1
. . .

1 ° Huyois et Dynan-

que n'en oit pais mime, mains ilh estoient eshus. tois.

L'evesque les at sus corus, et ilhs se sont défendus et todis se tenoient si

sereis que ilh fussent cosus ensemble; riens n'y gangnat l'evesque, si en fut

mult corochiés : plus de XX fois en la nuit ilh les at sus corut. Et quant li

jour apparut, si veit I sien cusin là mort. Adonc l'evesque fist ses gens

rengier; enssi qu'il faisoit che, se vint là li sires de Falconmont à milhe

lanches, qui venoit d'ardre: et dest al evesque, quant ilh oit veut le main-

tien de Huyois et Dyonantois, qui astoient à pies : « Sires, ches Huyois et Censeihe de guère.

» leurs compangnons sont à pies et si sont armeis : ilh ne le poront lon-

» gement enssi faire; rendre les convenrat asseis toist se nos les lassons là

» 1 pau; et tenons chi, car nos les aurons sens cops ferir. » L'evesque creit

le sires de Falconmont, si fist bien, car ilh demoront là jusqu'à none, en

mois de june que les jours sont long et chauz; et la nuit devant n'avoient

nient dormis, si furent mult marchis *, car ilh avoient grant besongne de

boire et de mangier et astoient pesans armeis, et n'osoient arire aleir ne

avant; et l'evesque et ses gens astoient sus des bons destriers, si ne sont

pais lasseis. Atant fist desquendre li evesque ses gens, et ilh sont erant

desquendus et se sont apparelhiés por livreir batalhe; quant les Huyois et

leurs gens veirent chu, si furent en grant esmay. Là vinrent les abbeis de

Lobles et chis d'Ayne, et se entremelont de empetreir I triewe de III T IlîOlS Triewez entre Huyoi"

et de traitier de paix vers l'evesque et del faire satisfaction à li; et li eves-
e evcs(

i
ue

' Var. jure. de Fosses, Préface, p. xxvin.
! Le MS. B. ajoute contrevals. 4 Marchis, fatigués, épuisés, anéantis? Le
3 Hansinelle, commune de la province de Na- MS. B. porte : si furent si marchis de mangier et

mur. Voy. J. Borgnet, Cartulaire de la commune de boire.

Tome VI. 26
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Dyonantois s'acorda

rent al evesque.

nanl et font de pies

qu'ilh puelent.

que le concédai al proier des dis abbeis'. Quant cheauz de Huy et deDynant
sorent che, devant l'evesque se getarent en génois, et mult volentier alassent

à luy por faire son voleur si ne fust li evesque qui brochât en voie et s'en

alat. Et les Huyois revinrent à Huy et les Dyonantois à Dynant; les queis

Dyonantois sacordarent à l'evesque dedens le terme des III I mois; mains

Huyois refusont levés- les Huyois furent si rudement infourmeis contre l'evesque qu'ilh dessent
que et ont ai se War- . iirqu iln ne donroient de luy II denier; et ont tout arse Warnant, et si com-

menchont à faire de pies qu'ilh puelent; et ne parloient de paix ne d'altre